UBND HUYỆN TUY PHƯỚC     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:      /KH-BTS                         Tuy Phước, ngày     tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác tuyển sinh quân sự năm 2024

Căn cứ Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 11/6/2021; Thông tư số

51/2022/TT-BQP ngày 16/7/2022 sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số

59/2021/TT-BQP của Bộ Quốc phòng;

Thực hiện Hướng dẫn số 623/TSQS - NT ngày 05/03/2024 của Ban Tuyển

sinh quân sự Bộ Quốc phòng về việc hướng dẫn công tác sơ tuyển vào đào tạo đại

học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2024.

Ban Tuyển sinh quân sự huyện xây dựng Kế hoạch công tác tuyển sinh quân

sự năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự của

huyện, làm cơ sở cho các ban, ngành, hội, đoàn thể, các xã, thị trấn thống nhất về

nội dung, chương trình, kế hoạch hoạt động, đồng thời phối hợp thực hiện tốt

công tác tuyên truyền, hướng nghiệp, tuyển sinh quân sự đạt kết quả cao.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Tuyển sinh quân sự huyện, các

ban, ngành, hội, đoàn thể, các xã, thị trấn và các trường THPT trên địa bàn huyện

thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh quân sự.

2. Yêu cầu

- Ban Tuyển sinh quân sự huyện phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành,

hội, đoàn thể và các trường THPT trên địa bàn huyện làm tốt mọi công tác chuẩn

bị cho việc tuyển sinh quân sự, đặc biệt chú trọng công tác tuyên truyền, hướng

nghiệp cho học sinh, sinh viên trên địa bàn huyện.

- Từng thành viên trong Ban Tuyển sinh quân sự huyện phải nêu cao tinh

thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh quân sự.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản,

hướng dẫn của cấp trên về công tác Tuyển sinh quân sự.

Tăng cường quán triệt và thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-ĐUQSTW ngày

29/3/2007 của Đảng ủy Quân sự Trung ương (nay là Quân ủy Trung ương) về

công tác giáo dục - đào tạo trong tình hình mới, hưởng ứng cuộc vận động “Nói

không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục” của Bộ Giáo

dục và Đào tạo. Tổ chức quán triệt tốt các nội dung, phương hướng, nhiệm vụ,

 2

hướng dẫn công tác tuyển sinh quân sự của cấp trên. Công tác tuyển sinh quân sự

phải được tổ chức chặt chẽ, phát huy trách nhiệm của các cấp, các ngành, thực

hiện tiết kiệm, dân chủ, công bằng, công khai, chống tiêu cực.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh, sinh viên

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động,

nâng cao tinh thần trách nhiệm của từng thành viên trong Ban Tuyển sinh quân

sự huyện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng nghiệp, tư vấn, hướng dẫn hồ

sơ, phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể triển khai thực hiện tốt kế hoạch

tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh, sinh viên trên địa bàn huyện hiểu biết

về kỳ thi THPT Quốc gia xét tuyển vào đại học, cao đẳng quân sự.

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin,Trung tâm Văn hóa -

Thông tin - Thể thao huyện tuyên truyền rộng rãi và liên tục trên các phương tiện

thông tin truyền thanh, tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên trên địa bàn huyện

có đầy đủ thông tin về các trường quân đội, làm cơ sở cho việc lựa chọn trường

đăng ký hồ sơ dự tuyển.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, tiến hành đầy đủ và nghiên cứu đổi mới các

bước tuyên truyền, hướng nghiệp tại các trường THPT trên địa bàn huyện. Ban

Tuyển sinh quân sự huyện cử cán bộ trực tiếp xuống phối hợp với các trường

THPT trên địa bàn huyện hiệp đồng thời gian tổ chức tuyên truyền, hướng

nghiệp cho học sinh; nội dung tuyên truyền phải sinh động và cụ thể, mang tính

giáo dục truyền thống, lòng yêu nước, yêu chế độ XHCN, giáo dục pháp luật, các

quan điểm, tư tưởng của Đảng về quốc phòng-an ninh cho các đối tượng thanh

niên, học sinh.

3. Công tác kê khai, thẩm định hồ sơ và thẩm tra, xác minh lý lịch

- Cán bộ trực tiếp làm công tác Tuyển sinh quân sự phải nêu cao tinh thần,

trách nhiệm, tích cực hướng dẫn chu đáo, kê khai, xác lập và thu nhận hồ sơ của

thí sinh phải cụ thể, tỉ mỉ, chính xác bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng xã

hội; hướng dẫn cụ thể về các tiêu chuẩn sơ tuyển như: Chính trị đạo đức, sức

khỏe, chế độ ưu tiên và độ tuổi đúng theo hướng dẫn của cấp trên cho thí sinh,

căn cứ vào học lực để hướng nghiệp cho các thí sinh đăng ký dự tuyển vào các

trường quân đội đúng với khả năng học lực.

- Tiếp tục thực hiện các chính sách ưu tiên cho các đối tượng đúng quy

định, tiến hành thẩm định hồ sơ phải chặt chẽ, không để xảy ra hiện tượng sai

lệch, sai sót trong hồ sơ đăng ký dự tuyển, khai man hộ khẩu, hoặc khai man lý

lịch để được hưởng ưu tiên.

- Cán bộ được phân công thẩm tra, xác minh lý lịch phải nắm chắc về quy

định, khi được cử đi thẩm tra, xác minh lý lịch cho thí sinh đăng ký dự tuyển

phải kết luận cụ thể, rõ ràng, tránh tình trạng kết luận chung chung.

4. Công tác khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký dự tuyển

- Về tiêu chuẩn sức khỏe thực hiện theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP

ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức

             3

khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng. Ban Tuyển

sinh quân sự huyện tiến hành kiểm tra sơ tuyển về sức khỏe ngay từ khi thí sinh

đến làm thủ tục đăng ký hồ sơ để loại ngay từ đầu, tránh những trường hợp

không đủ tiêu chuẩn về sức khỏe theo quy định.

- Ban Tuyển sinh quân sự huyện phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế

huyện thành lập Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự đủ các khoa theo

quy định, tiến hành khám sức khỏe, tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh đăng ký

hồ sơ dự tuyển vào các trường quân đội đạt chất lượng cao.

- Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự thực hiện theo Thông tư số

105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng tránh trường hợp bị loại

trả về sức khỏe khi đã trúng tuyển vào nhập học các trường trong quân đội.

5. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết

- Ban Tuyển sinh quân sự huyện tăng cường công tác kiểm tra giúp đỡ các địa

phương và các bộ phận trong việc thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh quân sự, tránh xảy

ra các trường hợp như: sai sót, khiếu kiện trong việc xác lập hồ sơ, xác minh lý lịch…

- Tiến hành tổ chức sơ kết việc thực hiện công tác tuyển sinh quân sự

nhằm phát huy những kết quả đạt được, thẳng thắn nhìn nhận những vấn đề còn

tồn tại để rút kinh nghiệm và tìm ra giải pháp thực hiện nhiệm vụ này tốt hơn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Họp Ban Tuyển sinh

- Thời gian: Có giấy mời riêng.

- Địa điểm: Có Thông báo cụ thể sau.

2. Công tác tuyên truyền, hướng nghiệp

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 29/3/2024 đến 02/4/2024.

- Địa điểm: Tại các trường THPT trên địa bàn huyện.

3. Sơ tuyển sức khỏe, đăng ký hướng dẫn hồ sơ dự tuyển

- Thời gian: Từ ngày 26/3/2023 đến 10/5/2024.

- Địa điểm: Tại Ban CHQS huyện, (thôn Phổ Trạch, xã Phước Thuận).

4. Khám sức khỏe tuyển sinh quân sự:

- Thời gian: Dự kiến:

+ Đợt 1 từ ngày 23/4/2024 đến 24/4/2024.

+ Đợt 2 từ ngày 13/5/2024 đến 14/5/2024.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Y tế huyện.

5. Thẩm tra, xác minh lý lịch

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 16/5/2023 đến 20/5/2023.

- Địa điểm: Các xã, thị trấn nơi thí sinh đăng ký hộ khẩu thường trú.

 4

6. Hoàn chỉnh và bàn giao hồ sơ về Ban TSQS tỉnh

Thời gian: Dự kiến từ ngày 26/5/2024 đến 30/5/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyển sinh quân sự huyện

- Thống nhất nội dung, chương trình thực hiện theo Kế hoạch, các thành viên

Ban Tuyển sinh quân sự huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, thực

hiện tốt nội dung và đảm bảo đúng tiến độ Kế hoạch đề ra.

- Giao cơ quan Thường trực Ban Tuyển sinh quân sự huyện chỉ đạo tiến

hành xây dựng các văn bản, hướng dẫn công tác Tuyển sinh quân sự và tổ chức

quán triệt triển khai các xã, thị trấn, thông báo các cơ quan và các trường THPT

trên địa bàn huyện, hiệp đồng với Ban Quân lực/Phòng Tham mưu/Bộ CHQS

tỉnh bảo đảm đủ số lượng hồ sơ cho thí sinh. Tổ chức hướng dẫn làm thủ tục hồ

sơ đăng ký, tiến hành xác minh lý lịch các đối tượng dự tuyển đúng quy định của

Bộ Quốc phòng.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành có liên quan thực hiện tốt

công tác tuyển sinh quân sự năm 2024.

2. Ban CHQS các xã, thị trấn

Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường công tác vận

động giáo dục, tuyên truyền về tuyển sinh quân sự; phối hợp với Ban Tuyển sinh

quân sự huyện làm tốt công tác sơ tuyển về sức khỏe, chính trị, đạo đức của thí

sinh đăng ký dự tuyển.

3. Các trường THPT trên địa bàn huyện

Phối hợp và tạo điều kiện giúp Ban Tuyển sinh quân sự huyện trong công

tác tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh tham gia đăng ký dự tuyển có chất

lượng tốt, tạo điều kiện về thời gian để học sinh tham gia hướng nghiệp, chọn

trường đăng ký dự tuyển.

 Nhận được Kế hoạch này, đề nghị lãnh đạo các cơ quan, tổ chức có liên

quan, Hiệu trưởng các trường THPT trên địa bàn huyện, Ban CHQS các xã, thị

trấn khẩn trương phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban QL/PTM/BCHQS tỉnh (b/c);

- Phòng GD & ĐT huyện;

- Trung tâm VH-TT-TT huyện;

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện;

- UBND 13 xã, thị trấn;

- 5 trường THPT trên địa bàn huyện;

- Ban CHQS huyện;

- T/v Ban TSQS huyện;
- Lưu:VP, K4, Đ40.

TM. BAN TUYỂN SINH

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

 Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T10:26:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T10:33:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-28T12:17:16+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T14:16:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T14:16:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T14:16:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!